
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. 038 de 2014 
 
 

(Septiembre 23) 
 

Por la cual se imponen unas sanciones  
 
 

EL COMITÉ DISCIPLINARIO DEL CAMPEONATO DE FÚTBOL PROFESIONAL  
CATEGORÍAS “A” y “B” 

 
 

En uso de sus facultades legales y estatutarias,  
 

RESUELVE: 
 
Artículo 1º.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la vuelta de los octavos de 

final de la Copa Postobón 2014. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      

Néstor Riveros Boyacá Chicó. 
Vuelta octavos 
de final Copa 

Postobón II 2014 
2 fechas $308.000,oo 

1ª y 2ª fecha próxima 
competición 

Motivo: Protestar decisiones arbitrales Copa Postobón   
 Artículo 79-A Código Disciplinario Único Colfútbol 2015 
   
Marcos Pérez 

Deportes Tolima 
Vuelta octavos 
de final Copa 

Postobón II 2014 
2 fechas $66.734,oo 

1ª y 2ª fecha cuartos 
de final 

Motivo: Conducta violenta contra un adversario Copa Postobón   
 Artículo 78-D Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   
Gilberto García Equipo del 

Pueblo 
Vuelta octavos 
de final Copa 

Postobón II 2014 
2 fechas $66.734,oo 

1ª y 2ª fecha próxima 
competición 

Motivo: Conducta violenta contra un adversario Copa Postobón   
 Artículo 78-D Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

 
 
 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 038 del 23 de septiembre de 2014   (Página 2) 

_________________________________________________________________________________________ 

 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

DAVID OLTALINA BOYACÁ CHICÓ 
Vuelta octavos de final Copa 

Postobón 2014 
$30.800,oo 

FRANCISCO RODRIGUEZ BOYACÁ CHICÓ 
Vuelta octavos de final Copa 

Postobón 2014 
$30.800,oo 

EDWIN AVILA BOYACÁ CHICÓ 
Vuelta octavos de final Copa 

Postobón 2014 
$30.800,oo 

JOHAN ARANGO ONCE CALDAS 
Vuelta octavos de final Copa 

Postobón 2014 
$30.800,oo 

JOSE CUADRADO ONCE CALDAS 
Vuelta octavos de final Copa 

Postobón 2014 $30.800,oo 

JONATHAN LOPERA ONCE CALDAS 
Vuelta octavos de final Copa 

Postobón 2014 
$30.800,oo 

LUIS SEIJAS IND. SANTA FE 
Vuelta octavos de final Copa 

Postobón 2014 
$30.800,oo 

YERRY MINA IND. SANTA FE 
Vuelta octavos de final Copa 

Postobón 2014 
$30.800,oo 

LUIS ARIAS IND. SANTA FE 
Vuelta octavos de final Copa 

Postobón 2014 
$30.800,oo 

PABLO ESCOBAR CUCUTA DEP. 
Vuelta octavos de final Copa 

Postobón 2014 
$30.800,oo 

MAURICIO MARÍN CUCUTA DEP. Vuelta octavos de final Copa 
Postobón 2014 

$30.800,oo 

EDUARD CAICEDO CUCUTA DEP. 
Vuelta octavos de final Copa 

Postobón 2014 
$30.800,oo 

YONNI HINESTROSA EQUIDAD 
Vuelta octavos de final Copa 

Postobón 2014 
$30.800,oo 

JERSON MALAGÓN EQUIDAD 
Vuelta octavos de final Copa 

Postobón 2014 
$30.800,oo 

DAGER PALACIOS EQUIDAD 
Vuelta octavos de final Copa 

Postobón 2014 
$30.800,oo 

ELVIS GONZALES EQUIDAD 
Vuelta octavos de final Copa 

Postobón 2014 
$30.800,oo 

OSCAR BARRETO EQUIDAD 
Vuelta octavos de final Copa 

Postobón 2014 
$30.800,oo 

MARCO LAZAGA PATRIOTAS F.C. 
Vuelta octavos de final Copa 

Postobón 2014 
$30.800,oo 

LARRY VASQUEZ PATRIOTAS F.C. 
Vuelta octavos de final Copa 

Postobón 2014 
$30.800,oo 

IVAN HURTADO PATRIOTAS F.C. 
Vuelta octavos de final Copa 

Postobón 2014 
$30.800,oo 

JOSSIMAR GÓMEZ JUNIOR 
Vuelta octavos de final Copa 

Postobón 2014 
$30.800,oo 

ANDRÉS GÓMEZ LLANEROS F.C. 
Vuelta octavos de final Copa 

Postobón 2014 
$30.800,oo 

YORLEYS MENA EQUIPO DEL PUEBLO 
Vuelta octavos de final Copa 

Postobón 2014 
$30.800,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 038 del 23 de septiembre de 2014   (Página 3) 

_________________________________________________________________________________________ 

CRISTIAN RESTREPO EQUIPO DEL PUEBLO Vuelta octavos de final Copa 
Postobón 2014 

$30.800,oo 

ANDRÉS MOSQUERA EQUIPO DEL PUEBLO 
Vuelta octavos de final Copa 

Postobón 2014 
$30.800,oo 

HENRY OBANDO DEP. TOLIMA 
Vuelta octavos de final Copa 

Postobón 2014 
$30.800,oo 

JHON HURTADO DEP. TOLIMA 
Vuelta octavos de final Copa 

Postobón 2014 
$30.800,oo 

IVAN URIBE VALLEDUPAR F.C. 
Vuelta octavos de final Copa 

Postobón 2014 
$30.800,oo 

LUIS MORENO VALLEDUPAR F.C. 
Vuelta octavos de final Copa 

Postobón 2014 
$30.800,oo 

ARLENSON UCRÓS VALLEDUPAR F.C. 
Vuelta octavos de final Copa 

Postobón 2014 
$30.800,oo 

LUIS LONDOÑO VALLEDUPAR F.C. 
Vuelta octavos de final Copa 

Postobón 2014 
$30.800,oo 

OSCAR SANTOS VALLEDUPAR F.C. 
Vuelta octavos de final Copa 

Postobón 2014 
$30.800,oo 

SARAMYS RODRIGUEZ VALLEDUPAR F.C. 
Vuelta octavos de final Copa 

Postobón 2014 
$30.800,oo 

DAVID DIAZ CORTULUA 
Vuelta octavos de final Copa 

Postobón 2014 
$30.800,oo 

OSCAR MÉNDEZ CORTULUA 
Vuelta octavos de final Copa 

Postobón 2014 
$30.800,oo 

GEISON MONTAÑO CORTULUA 
Vuelta octavos de final Copa 

Postobón 2014 
$30.800,oo 

JONATHAN MUÑOZ CORTULUA 
Vuelta octavos de final Copa 

Postobón 2014 
$30.800,oo 

WILMER PALACIOS DEP. QUINDÍO 
Vuelta octavos de final Copa 

Postobón 2014 
$30.800,oo 

WILSON CARPINTERO DEP. QUINDÍO 
Vuelta octavos de final Copa 

Postobón 2014 
$30.800,oo 

JESUS SUAREZ AMERICA 
Vuelta octavos de final Copa 

Postobón 2014 
$30.800,oo 

SEBASTIÁN VIÁFARA AMERICA 
Vuelta octavos de final Copa 

Postobón 2014 $30.800,oo 

JHON PEREZ AMERICA 
Vuelta octavos de final Copa 

Postobón 2014 
$30.800,oo 

JEISON ANGULO DEP. CALI 
Vuelta octavos de final Copa 

Postobón 2014 
$30.800,oo 

LUIS CALDERÓN DEP. CALI 
Vuelta octavos de final Copa 

Postobón 2014 
$30.800,oo 

DANIEL BOCANEGRA ATL. NACIONAL 
Vuelta octavos de final Copa 

Postobón 2014 
$30.800,oo 

SANTIAGO TRELLEZ ATL. NACIONAL 
Vuelta octavos de final Copa 

Postobón 2014 
$30.800,oo 

 
Artículos 74 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 038 del 23 de septiembre de 2014   (Página 4) 

_________________________________________________________________________________________ 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

EQUIDAD. 5 amonestaciones en el mismo partido 
Vuelta octavos de 

final Copa Postobón 
2014 

$154.000,oo 

VALLEDUPAR F.C. 6 amonestaciones en el mismo partido 
Vuelta octavos de 

final Copa Postobón 
2014 

154.000,oo 

CORTULUA 4 amonestaciones en el mismo partido 
Vuelta octavos de 

final Copa Postobón 
2014 

154.000,oo 

 
TERCERA AMONESTACIÓN 

 
SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

ARLENSÓN UCROS VALLEDUPAR F.C. 

Vuelta octavos de 

final Copa Postobón 

2014 

1 fecha 
Ida cuartos de final Copa 

Postobón 2014 

LUIS MORENO VALLEDUPAR F.C. 

Vuelta octavos de 

final Copa Postobón 

2014 

1 fecha 
Ida cuartos de final Copa 

Postobón 2014 

HENRY OBANDO DEP. TOLIMA 

Vuelta octavos de 

final Copa Postobón 

2014 

1 fecha 
Ida cuartos de final Copa 

Postobón 2014 

LUIS SEIJAS IND. SANTA FE 

Vuelta octavos de 

final Copa Postobón 

2014 

1 fecha 
Ida cuartos de final Copa 

Postobón 2014 

LUIS ARIAS IND. SANTA FE 

Vuelta octavos de 

final Copa Postobón 

2014 

1 fecha 
Ida cuartos de final Copa 

Postobón 2014 

IVAN HURTADO PATRIOTAS F.C. 

Vuelta octavos de 

final Copa Postobón 

2014 

1 fecha 
Ida cuartos de final Copa 

Postobón 2014 

JOHAN ARANGO ONCE CALDAS 

Vuelta octavos de 

final Copa Postobón 

2014 

1 fecha 
Ida cuartos de final Copa 

Postobón 2014 

JOSE CUADRADO ONCE CALDAS 

Vuelta octavos de 

final Copa Postobón 

2014 

1 fecha 
Ida cuartos de final Copa 

Postobón 2014 

SANTIAGO TRELLEZ ATL. NACIONAL 

Vuelta octavos de 

final Copa Postobón 

2014 

1 fecha 
Ida cuartos de final Copa 

Postobón 2014 

CRISTIAN RESTREPO EQUIPO DEL PUEBLO 

Vuelta octavos de 

final Copa Postobón 

2014 

1 fecha 

1ª fecha siguiente 

competición Copa Postobón 

2015 

     



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 038 del 23 de septiembre de 2014   (Página 5) 

_________________________________________________________________________________________ 

YORLEYS MENA EQUIPO DEL PUEBLO Vuelta octavos de 

final Copa Postobón 

2014 

1 fecha 1ª fecha siguiente 

competición Copa Postobón 

2015 

ANDRES GÓMEZ LLANEROS F.C. 

Vuelta octavos de 

final Copa Postobón 

2014 

1 fecha 

1ª fecha siguiente 

competición Copa Postobón 

2015 

DAVID OLTALINA BOYACÁ CHICÓ F.C. 

Vuelta octavos de 

final Copa Postobón 

2014 

1 fecha 

1ª fecha siguiente 

competición Copa Postobón 

2015 

JESUS SUAREZ AMÉRICA 

Vuelta octavos de 

final Copa Postobón 

2014 

1 fecha 

1ª fecha siguiente 

competición Copa Postobón 

2015 

 
Art. 74-3 del Código Disciplinario Único 

 
 
Artículo 2º.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 10ª fecha de la Liga 
Postobón II 2014 
 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      

Fernando Castro (D.T) Atl. Huila 
10ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
2 fechas $1.232.000,oo 11ª y 12ª fecha  

Motivo: Protestar decisiones arbitrales Liga Postobón II  
 Artículo 79-A Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   
Mauricio Murcia (K) Atl. Huila 10ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
4 fechas 

$2.464.000,oo 11ª, 12ª, 13ª y 14ª  
fecha 

Motivo: Cumplir las órdenes del oficial de partido de forme negligente Liga Postobón II 
 Artículo 79-A Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   
Carlos Ramírez Envigado F.C. 10ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

$123.200,oo 11ª fecha 

Motivo: Juego brusco grave Liga Postobón II 
 Artículo 78-C Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

      

 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

LUIS MOSQUERA DEP. CALI  10ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

ANDRÉS PEREZ DEP. CALI  10ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

SERGIO HERRERA DEP. CALI  10ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

CARLOS RIVAS DEP. CALI  10ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

FRAM PACHECO FORTALEZA F.C.  10ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 038 del 23 de septiembre de 2014   (Página 6) 

_________________________________________________________________________________________ 

GERARDO BEDOYA FORTALEZA F.C.  10ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JUAN NUÑEZ FORTALEZA F.C.  10ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JORGE RAMOS FORTALEZA F.C.  10ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

GERMÁN SOSA FORTALEZA F.C.  10ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JEFFERSON MENA EQUIPO DEL PUEBLO 10ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

CRISTIAN RESTREPO EQUIPO DEL PUEBLO 10ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JULIÁN GUILLERMO EQUIPO DEL PUEBLO 10ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

HAROLD MACÍAS PATRIOTAS F.C. 10ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

DIDIER MORENO ATL. HUILA 10ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JUAN GUAZA ATL. HUILA 10ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

YIMMY CHARÁ DEP. TOLIMA 10ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

DAVID SILVA DEP. TOLIMA 10ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

LUIS MOSQUERA MILLONARIOS F.C. 10ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

LUIS NARVAEZ JUNIOR 10ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JORGE AGUIRRE JUNIOR 10ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

NERY BARREIRO JUNIOR 10ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JOAN JARAMILLO BOYACÁ CHICÓ 10ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

KEVIN BENITEZ BOYACÁ CHICÓ 10ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

DAVID OLTOLINA BOYACÁ CHICÓ 10ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JUAN CASTILLO DEP. PASTO 10ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

HUGO SOTO DEP. PASTO 10ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JORGE RAMÍREZ DEP. PASTO 10ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JOHAN ARANGO ONCE CALDAS 10ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

MARLON PIEDRAHITA ONCE CALDAS 10ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

LUIS MURILLO ONCE CALDAS 10ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JOSÉ AMAYA UNIAUTÓNOMA F.C. 10ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

MAURO MANOTAS UNIAUTÓNOMA F.C. 10ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

WALMER PACHECO UNIAUTÓNOMA F.C. 10ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JAMES SÁNCHEZ UNIAUTÓNOMA F.C. 10ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

FARID DIAZ ATL. NACIONAL 10ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

ANDRÉS OROZCO ENVIGADO F.C. 10ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JUAN SAÍZ ENVIGADO F.C. 10ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JHON MIRANDA IND. SANTA FE 10ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

CARLOS ARBOLEDA TALENTO DORADO 10ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

YOHN MOSQUERA TALENTO DORADO 10ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JOHAN FANO TALENTO DORADO 10ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

MAICOL BALANTA TALENTO DORADO 10ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JUAN ARBOLEDA A. PETROLERA 10ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

CAMILO AYALA A. PETROLERA 10ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

 
Artículos 74 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 038 del 23 de septiembre de 2014   (Página 7) 

_________________________________________________________________________________________ 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

DEP. CALI 4 amonestaciones en el mismo partido 
10ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
$616.000,oo 

FORTALEZA F.C. 5 amonestaciones en el mismo partido 
10ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
$616.000,oo 

UNIAUTONOMA F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 
10ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
$616.000,oo 

TALENTO DORADO 4 amonestaciones en el mismo partido 
10ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
$616.000,oo 

 
Artículos 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

TERCERA AMONESTACIÓN 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

CARLOS ARBOLEDA 
TALENTO DORADO  10ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

11ª fecha Liga Postobón II 

2014 

JUAN NUÑEZ 
FORTALEZA F.C.  10ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

11ª fecha Liga Postobón II 

2014 

JOHAN ARANGO 
ONCE CALDAS 10ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

11ª fecha Liga Postobón II 

2014 

 
Art. 74-3 del Código Disciplinario Único 

 
 

Artículo 3º.-  Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 11ª fecha del Torneo 
Postobón II 2014 

 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      

Duberley Cayapú Bogotá F.C. 
11ª fecha Torneo  
Postobón II 2014 

2 fechas $133.467,oo 12ª y 13ª fecha  

Motivo: Conducta violenta contra un adversario Torneo Postobón II  
 Artículo 78-D Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   

 
 
Kevin Alvear 

 
 

Jaguares F.C. 

 
 

10ª fecha Torneo  
Postobón II 2014 

 
 

3 fechas 

 
 

$924.000,oo 

 
 

12ª, 13ª y 14ª fecha  

Motivo: Injuria contra un oficial de partido Torneo Postobón II  
 Artículo 79-bB Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

      

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 038 del 23 de septiembre de 2014   (Página 8) 

_________________________________________________________________________________________ 

 
Wilmer Palacios 

 
Dep. Quindío 

11ª fecha Torneo  
Postobón II 2014 

1 fecha $61.600,oo 12ª fecha 

Motivo: Malograr una oportunidad manifiesta de gol mediante falta sancionable con 
tiro penal 

Torneo Postobón II  

 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   

José Castillo América 
11ª fecha Torneo  
Postobón II 2014 

1 fechas $61.600,oo 12ª fecha  

Motivo: Recibir una doble amonestación en mismo partido Torneo Postobón II  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

      

Eduardo Labarrera Barranquilla F.C. 
11ª fecha Torneo  
Postobón II 2014 

2 fechas $133.467,oo 12ª y 13ª fecha  

Motivo: Conducta violenta contra un adversario Torneo Postobón II  
 Artículo 78-D Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

CRISTIAN PULIDO REAL CARTAGENA  11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

DIEGO OEDOÑEZ REAL CARTAGENA 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

NORMAN CABRERA REAL CARTAGENA 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

WILLIAM CARRASCAL REAL CARTAGENA 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JESÚS CABRERA REAL CARTAGENA 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

CAMILO FONSECA BOGOTA F.C. 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

LUIS DIAZ BOGOTA F.C. 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

HILDER PALACIOS BOGOTA F.C. 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

HERNAN MINA U. DE POPAYÁN 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JUAN CAICEDO U. DE POPAYÁN 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

FEIVER MERCADO U. DE POPAYÁN 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

YEISON CARABALÍ U. DE POPAYÁN 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

YEINER OROZCO U. DE POPAYÁN 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

CARLOS MORENO U. DE POPAYÁN 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

LUIS LONDOÑO VALLEDUPAR F.C. 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

DEINER CETRE VALLEDUPAR F.C. 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

ALEXIS OSSA CUCUTA DEP. 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JULIO ORTIZ CUCUTA DEP. 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

STIVEN PRETEL CUCUTA DEP. 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

CARLOS CAICEDO CUCUTA DEP. 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

DIEGO VIDAL EXPRESO ROJO F.C. 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

HARRISON MANCILLA EXPRESO ROJO F.C. 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

WILFER MONTOYA EXPRESO ROJO F.C. 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

CARLOS RUA LLANEROS F.C. 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

STEVENSON SANTANA LLANEROS F.C. 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 038 del 23 de septiembre de 2014   (Página 9) 

_________________________________________________________________________________________ 

MARIO GARCÍA JAGUARES F.C. 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

RAMÓN CORDOBA JAGUARES F.C. 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

LEONARDO SALDAÑA JAGUARES F.C. 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

CESAR RONDÓN REAL SANTANDER 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

ELKIN GRANADOS REAL SANTANDER 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

FABIAN PEÑA REAL SANTANDER 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

ANDRÉS ROA U. MAGDALENA 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

DIDIER ROA U. MAGDALENA 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JONATHAN PEREZ U. MAGDALENA 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JULIAN PACHÓN RIONEGRO F.C. 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

VICTOR CANTILLO RIONEGRO F.C. 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JOSE CASTILLO AMERICA 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

MARTÍN GARCÍA AMERICA 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JESÚS SUAREZ AMERICA 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

SEBASTIÁN VIAFARA AMERICA 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

GUILLERMO MELENDEZ BARRANQUILLA F.C. 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

DANIEL PADILLA BARRANQUILLA F.C. 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

EDGARDO RUIZ BARRANQUILLA F.C. 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

BRIAN FLORES ATL. BUCARAMANGA 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JEISEN NUÑEZ ATL. BUCARAMANGA 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

LUIS RIVAS ATL. BUCARAMANGA 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

ANDRÉS SARMIENTO ATL. BUCARAMANGA 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

MARIO GARCÍA DEP. QUINDÍO 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

CAMILO DEL CASTILLO CORTULUA 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JONATHAN MUÑOZ CORTULUA 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

ANDRES QUEJADA CORTULUA 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

HEISEN IZQUIERDO CORTULUA 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

EDER CASTAÑEDA CORPEREIRA 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

DAVID CORTEZ CORPEREIRA 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

LEONARDO CASTRO CORPEREIRA 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

CRISTIAN CORREA CORPEREIRA 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

VICTOR SOTO CORPEREIRA 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

RAFAEL NAVARRO CORPEREIRA 11ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

 
Artículos 51-4 y 74-5 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 
 
 
 
 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 038 del 23 de septiembre de 2014   (Página 10) 

_________________________________________________________________________________________ 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

REAL CARTAGENA. 5 amonestaciones en el mismo partido 
11ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

U. DE POPAYÁN 6 amonestaciones en el mismo partido 
11ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

CUCUTA DEP. 4 amonestaciones en el mismo partido 
11ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

AMERICA 4 amonestaciones en el mismo partido 
11ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

ATL. BUCARAMANGA 4 amonestaciones en el mismo partido 
11ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

CORTULUA  4 amonestaciones en el mismo partido 
11ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

CORPEREIRA  6 amonestaciones en el mismo partido 
11ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

 
Artículos 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

TERCERA AMONESTACIÓN 
 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

CAMILO FONSECA 
BOGOTA F.C. 11ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

12ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

BRIAN FLORES ATL. BUCARAMANGA 
11ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

12ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

DIEGO VIDAL EXPRESO ROJO F.C. 
11ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

12ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

MARIO GARCÍA JAGUARES F.C. 
11ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

12ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

LEONARDO SALDAÑA JAGUARES F.C. 
11ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

12ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

CRISTIAN CORREA CORPEREIRA 
11ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

12ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

YEISON CARABALÍ U. DE POPAYÁN 
11ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

12ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

FEIVER MERCADO U. DE POPAYÁN 
11ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

12ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

CRISTIAN PULIDO REAL CARTAGENA 
11ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

12ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

CESAR RONDÓN 
 

REAL SANTANDER 

11ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

12ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

 

ELKIN GRANADOS 

 

REAL SANTANDER 

 

11ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 

 

1 fecha 

 

12ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 038 del 23 de septiembre de 2014   (Página 11) 

_________________________________________________________________________________________ 

FABIAN PEÑA 
REAL SANTANDER 11ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

12ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

DEYNER CETRE 
VALLEDUPAR F.C. 11ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

12ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

JONATHAN PEREZ 
U. MAGDALENA 11ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

12ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

 
Artículo 74-3 Código Disciplinario Único Colfútbol 

 
 
Artículo 4º. Recurso de reposición interpuesto por Patriotas Boyacá F.C. S.A. en contra del artículo 5 de 

la Resolución 037 de 2014 en virtud de la cual se sancionó al jugador Nicolás Vikonis con 
multa de seiscientos dieciséis mil pesos ($616.000,oo) de multa y cuatro (4) fechas de 
suspensión por partidos, por haber incurrido en una via de hecho contra un adversario (Art. 
78-F CDU). No se repone la sanción y se confirma la decisión inicial. Del análisis del recurso 
formulado, el Comité considera que el mismo fue presentado de forma extemporánea el día 22 de 
septiembre de 2014, cuando la notificación oficial de la Resolución 037 de 2014 fue efectuada el día 
17 de septiembre del mismo año. De acuerdo con el artículo 166 del Código Disciplinario Único de la 
Federación Colombiana de Fútbol, las decisiones adoptadas por las autoridades disciplinarias dentro 
de los torneos organizados por la Dimayor “(…) se entenderán notificadas mediante la publicación 
del auto o resolución en la cartelera respectiva o sitio Web oficial de la entidad (…)”.  

 
 Si la decisión recurrida fue notificada el día 17 de septiembre de 2014, de acuerdo con el artículo 

181 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol, según el cual, los 
recursos “(…) deberán ser interpuestos por escrito, por el representante legal del club o  la persona 
sancionada, dentro de los dos (2) días hábiles siguientes a la notificación oficial de la decisión (…)” 
se tiene claramente que el recurso fue presentado extemporáneamente. 

 
 Contra la presente decisión no procede recurso alguno. 
 
Artículo 5º. Las sanciones económicas impuestas en esta resolución deberán cancelarse a la Dimayor dentro del 

término previsto el artículo 52° del Código Disciplinario Único de Colfútbol, el cual señala: 
 

 “Artículo 52. Ejecución de la multa.  
 
1. Los clubes o personas que hayan sido multados deberán cancelar el valor 
correspondiente dentro de los veinte (20) días siguientes a la fecha de notificación de la 
sanción. De no hacerlo quedarán inhabilitados para actuar en las fechas subsiguientes 
y si se tratare de un club, el mismo será sancionado con deducción de puntos de los 
obtenidos en el campeonato en curso o del siguiente campeonato. 
 
Para tal efecto, la comisión o autoridad disciplinaria correspondiente, a través de 
resolución, hará la respectiva publicación sobre los inhabilitados por esta causa." 

 
Fdo. Fdo. 

JORGE IVAN PALACIO PALACIO 
Presidente 

ALEJANDRO ZORRILLA PUJANA 
Secretario  

 


